

BALANCE DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

VICTOR J. VARGAS I.
Presidente

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	diciembre-19	junio-19
DISPONIBILIDADES	2.607.210.145.463	565.382.699.095
Efectivo	81.126.551.243	14.165.286.691
Banco Central de Venezuela	1.395.639.375.587	304.319.932.731
Bancos y otras instituciones financieras del país	89.123.112	9.100.945
Bancos y corresponsales del exterior	1.553.799.803.693	241.604.478.210
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	12.530.936.017	5.283.900.518
(Provisión para disponibilidades)	(435.975.644.189)	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	3.359.269.187.981	475.641.361.029
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	28.399.060.161	9.834.040.316
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	3.030.720.514.019	422.828.409.454
Inversiones de disponibilidad restringida	300.146.830.590	42.976.101.766
Inversiones en otros títulos valores	2.783.211	2.809.493
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	542.219.434.901	320.745.894.735
Créditos vigentes	547.143.569.554	326.163.427.564
Créditos reestructurados	0	0
Créditos vencidos	17.490.597.694	406.637.285
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(22.414.732.347)	(5.824.170.114)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	33.961.447.020	14.930.079.125
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	214.765.225.546	61.792.236.830
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	46.788.867.648	14.702.287.620
Comisiones por cobrar	220.204.984	275.253.465
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuenta por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(227.812.851.158)	(61.839.698.790)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	48.528.475.646	526.082.008.323
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.886.130.451.880	526.082.008.323
Inversiones en sucursales	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(1.837.601.976.234)	0
BIENES REALIZABLES	7.500	10.500
BIENES DE USO	32.297.011.356	4.353.087.863
OTROS ACTIVOS	821.261.699.445	72.437.729.523
TOTAL DEL ACTIVO	7.444.747.409.312	1.979.572.870.193

COMISARIOS PRINCIPALES:	diciembre-19	junio-19
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	121.775.332.422	31.440.492.352
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	42.399.174.386	7.820.490.644
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	5.793.186.948	539.975.905
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	71	94
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	12.529.264.274.425	2.276.256.862.589
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	129	192
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0

COMISARIOS SUPLENENTES:	diciembre-19	junio-19
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	333.219.866.815	40.611.790.840
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	212.325.930.513	4.908.806.907
Gastos de personal	97.974.282.136	11.779.876.423
Gastos Generales y Administrativos	101.100.902.028	124.514.880.430
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	3.401.114.067	131.318.417
Aporte a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	9.849.632.282	23.389.966
MARGEN OPERATIVO BRUTO	120.893.936.302	10.259.622.229
Ingresos por bienes realizables	0	253.419.444
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	33.368.537.198	4.421.821.459
Gastos por bienes realizables	3.000	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	133.840.765.252	5.837.800.770
MARGEN OPERATIVO NETO	20.421.705.248	2.097
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	525.231	0
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	20.421.180.017	2.097
Impuesto sobre la renta	1.251.196.201	0
RESULTADO NETO	19.169.983.816	2.097
RESERVA LEGAL	50.000.000	50.000.000
UTILIDADES ESTADUTARIAS	0	0
JUNTA DIRECTIVA	0	0
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS	0	0
OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	20.000
RESULTADOS ACUMULADOS	19.169.983.816	28.640.811.026
APORTE LOSEP	204.217.052	287.135.678

Tipos de fideicomisos	Personas		Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
	Naturales	Jurídicas		Municipales y del Distrito Capital	Estatales		
Inversión	91	643.512.488	0	46.748.749	48	690.261.376	
Garantía	0	0	0	0	0	0	
Administración	2.350.296	30.924.851.216	100	7.325.457.469	1.815.027.098	40.067.686.179	
Características Mixtas	0	65	0	0	0	65	
Otros	0	0	0	0	0	0	
TOTAL	2.350.387	31.568.363.769	100	7.372.206.218	1.815.027.146	40.757.947.620	
Inversiones cedidas							0
Cartera agrícola del mes							8.400.000.000
Cartera agrícola acumulada							82.983.004.016
Captaciones de entidades oficiales							511.692.897.180
Microcréditos							19.540.161.678
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente							2.400.000.390
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda							655.949.266
Créditos otorgados a la actividad manufacturera							15.631.867.924
Índice de Solvencia Patrimonial							70,66%

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/		4. RENTABILIDAD 1-/		5. LIQUIDEZ		
A		A		3.1		4.1		A		
1.1	PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA / TOTAL ACTIVO X100=	70,66	3,97	3.1	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS / ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO X100=	13,10	1,65	5.1	DISPONIBILIDADES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	70,94
1.2	ACTIVO IMPRODUCTIVO / PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA X100=	166,16	3,10	3.2	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS / INGRESOS FINANCIEROS X100=	128,19	3,97	5.2	DISPONIBILIDADES + INVS. EN TÍTULOS VALORES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	71,72

NOTA: A: DICIEMBRE 2017. 1-/ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO. FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO